





meers, preešū šaltās, faule, jubra un mājat putellu.

Pilvēktas bantas stahvolktis ušlabo- jēs. Pag. rudenti weetejai pilvēktas ban- tai šīa deesgan grūhīs stahvolktis, jo ban- tai trahša břihwu lībšēktu. Sagad bantas stahvolktis itā ešot ušlabojūšēs un februarī ešot sagaidama wehl tahtlata ušlabošānās, jo fatarā ar stutmaltaš ekšporta atbšhwī- našānās weetejai pilvēktas banla dašoš mehnēšoš jau atmašajūšī Latwījas bantai ap 400.000 lš.

Rīga pahrtrauz kugu fatiškmi starp Wentspili un Leepaju. Sob. „Gaida“ pahrtraušt twaitonu fatiškmi starp Rīgas, Wentspils un Leepajas oštām un ſawu twaitoni „Gaidu“ nowetojušī pee Rīšhwē- ſalaš ſeemas guā. Twaitoni „Gaida“ bija wehl ſešdeen ušnehmīs trawu noga- dašānāi uš Wentspili un Leepaju, bet grūho leduš apstahktu dehl bija ſpeešīs atteitēes no šīi brauzena.

Autobuša fatiškmi pahrtraukta ſne- ga dehl ari starp Wentspils-Leepaju, taš aineš prahwūš ſaudejumūš autobušu līnī- jaš tanzešjas ihpašneeteem.

Rā noritēs Wentspili grahmātu ne- deka. Pag. ſwehīdeen, I. pamašktolaš tel- pāš itā ſafautla eeinterēto ſabeedriško un išklihtibaš organīzāciju un peršonu apšpreede. Apšpreedeš dalībneeki nolehma rihšot taħdu grahmata nedetu ari Wentspili. Rihzibaš komiteja eewehleja par preeškšēdetaju J. Šweeštinu, par wina beedri J. Drawīnu, ſekretaru — J. Foršmani, grahmātu ištah- deš pahršini — R. Puškīl un par tašeeri Fr. Grīnbergu. Rihzibaš komiteja nolehma grahmātu propogandaš nedelā rihšot grah- matu ištahdi I. un III. pamašktolaš, un walšis gimnašija, ja eešpehjamš ſarihšoš ari rakšneeku wataru, bešmalšaš preešklašī- jumūš ar no ašreeneš ušaižinateem lektō- reem, bet ſtolaš preešklašījumūš par grah- matu laškānāš nošhwī laškī paškī ſtolu ſtolotaji.

Kulturāš fonda pīrmee pabalštī 1931. gadā. Pīrmdeen, Rīga ſanahja pīr- mo reišk Kulturāš fonda domeš ſehde. Šeh- de preeškīhra ſeškōuš pabalštūš muhšu aprīnla kultureleem mehrteem: Suhru lauk- ſaimneezibaš beedribā tautāš biblioteku, weetejai walšis gimnašijaš lš 100.— un weetejai komierz- un arodšktoļai lš 250.—. Šā tā Kulturāš fonda lībšēktī ſamašnaju- ſhees par zeturto dalu, tad fatarā ar to ari preeškīramoš pabalštūš ſamašina par 25 proz.

Jaunš domneekš. Pilvēktas domeš ſehde 30. janwart ſawu domneeku ſwinigo ſolkijumu parāškija Eduardš Ušhēlš, taš ušaižinateš ſaškīmuškā R. Kampara weetā.

Watardeena oštā. Neštatoeekš uš wīfu to, ta twaitonu fatiškme ar Rīgu ir loti apgrūhtinata leduš apstahktu dehl, tad tomehr Wentspili wehl joprojam maš ee- nahl kugi. Šā watar oštā bija itāi „Alina“ kuršk ušnem toluš, tw. „Egonš“ iškod gabalprezeš, tw. „Rajā“ ušnem toluš un tapat toluš ušnem tw. „Elpīnšton“.

Pīrmāiš tranškīlinu ſuhtijumš no Pad. Kreewījaš. Weidšot peenahja pīrmdeen, no Pad Kreewījaš pīrmee 30 wagoni ar tranškīlineem. Linuš noweto- ja kreewu ihretāš noliktawāš ekewatora rajonā. Šatarā ar to weetejai Kreewījaš tirdšneezibaš pahrstahwneeziba ušaižinaja Wentspili břihwprahhtigo ugunšbšeheju beedribu deškuret līnu noliktawāš. Nolīk- tawāš nowetoli bīwi motorpumpji un wai- ralaš garaš ſchūhēneš, un ugunšbšeheji deškuret deenu un naltī mainoteekš it pehž 12 ſtundām.

Aprīnla waldeš wehlešānāš jau trihš kandidatu ſaraktī. Šešīdeen aprī- nla wehlešānā komiteja ſahja peenem- kandidatu ſaraktīuš aprīnla waldeš un re- wīšijaš komīšijaš lozektu wehlešānām. Rā pīrmo eeſneedja ſemneeku ſaweenibaš ſaraktīu, kuršk dabuja 1. numuru. Šā kandidatī ir Kriškš Štuhre, no Šarlau- mīlčaš pagāšta un Karliš Reņģiš, no

Ugahleš. Rewīšijaš komīšija uštahditi Karliš Grīnwaldeš no Suhru mūlčaš, Fritziš Šalzmaniš no Unzeš un Jahnīš Kraukliš no Štrām.

Otro numuru dabuja Latwījaš jaun- ſaimneeku un ſihgruntneeku ſaraktīš. Šā kandidatī aprīnla waldeš lozektā amatam Auguštīš Rajāš no Ugahleš un Karliš Boitmanīš no Pušeš. Rewīšijaš komite- jaš kandidatī: Erneštš Dreimanīš, Karliš Šchreinerš un Jahnīš Ušmenš.

Trešo numuru dabuja ſozialdemokratu ſaraktīš, kurā uštahditi lībšchīnejaš aprī- nla waldeš lozektīš Kriškš Šyrogiš, no Unzeš un Karliš Šalalānš, no Ugahleš. Rewīšijaš komīšija uštahditi Kriškš Grūndmanīš, Auguštīš Freimanīš un Šha- niš Wiškštreemš. Weš tam ſawu ſaraktīu gribeja eeſneegt ari progreešwā apweeniba, kuru dašchadu trahktuma dehl noraidīja. Paredšamš, ta išeš wehlešānāš ari ar ſawu ſaraktīu 18. marta zeturšheer. Ari pagāštoš uštahktā ſaraktīu peenemšānā pagāštu paškwaldbibaš organu wehlešā- nām.

Ugunšgrehš uš Wentspili twaitō- na Leepajaš oštā. Pīrmdeen, pīlšt. 2 Leepajaš oštā pamanīja ugunšgrehtu Wentspili twaitōnā „Wittorīja“ maškīn- telpāš. Rūgiš pag. nedelā noliktāš ſeemas guā, bet komanda wehl nebija aišbraukūšī. Ugunšbšehejt ugunšgrehtu drihjumā lī- wideja. Šabedhīš instrumentu ſtapīš un dašchāš ſihtāš mantāš. Kopsaudejumš naw leekš. Ugunš iškēhūšēš no dšēš trahšnīteš, taš aištahja turameeš. Iškri- ſchāš ogleš aišbedšīnajuškāš ekšotu tokwī- nu. Leekmaš jau tuwojuškāš petrolejaš bahtai, tad ugunšgrehtu pamanīja pawahrš U. Kruh'liš. Šitadi wareja ſabegt wīš kugiš.

„Eš karīnā aišeedamš“... Jaun- eeſauzamee ſahla eerašteekš Wentspiliš kara aprīnla preeškneeta pahrwalde 2. februarī jau ihšī pīrmš pīlšt. 9, jo dewinoš ſahla darbotoeekš peenemšānāš komīšijaš. War redšet, komīšijaš lehmumu jauneefauzamee gaida ar leeku nepazeetību. Šehogad ſahī- neekeem jadeen itāi 12 mehneškī, bet arti- lerīsteem 15 un ſtole eedaliteem wehl ilgaš. Arīnīja ušnem itāi weleluš žilwekūš, tan- dehl ſewiškī ruhpigi komīšija pahrbauda wahjalōš. Šōš ahršīl išklaufchīna, leel i- darit dašchadaš kuitibaš, ja eeſauza- māiš rada ſchaubāš, nošhwē to pahrbau- dei kara ſlīmnīžā. Rahīneekuš ſadala bī- wāš dalāš — puše jastahjaš tarabeeneštā 26. febr., uweš 28. sept. Artilerīja, jahntee- toš un tehnīkīlāš dalāš eedaliteem deeneštā jaerodaš itāi 28. jul., bet teem no wī- neem, taš nošhwēti ſagatawošānāi par inſtruktoreem, — jau 26. febr. Šad pat jastahjaš deeneštā ſtoleš karawīhreem. Jauneefauzamo welelibaš stahvolktīš ne- ešot labatš, tā pagahjuškā gada. Uš kara ſlīmnīžu ruhpigatai welelibaš pahrbaudi- ſānāi nošhwēto ešot deesgan maš. Au- gumā jauneefauzamee deesgan ſhtī.

Waj Wentspili ſhehpjaš breefmonīš? Wentspīleekšī wairat ušmanībaš? Wentspili ſahjehta uštraukumu grahmātwe- ſchā Andreja Fahlberga ſwehrištā nošlepta- wošānā: pehdejo atrada oīrā deenā. ar wairatām bružēm galwā un muē. No- ſeegumš ahrfabrtīgi miškīlānīš un wehl lībš ſchim meklešānā naw neſahdu reſul- tātū. Minetaiš notikūmš eeroſnā atzere- teekš ari žitaš ſlepkawībaš, kurāš pawedīna domat tā Wentspili ir ſawš breefmonīš, kuršk pehž nodarbošchānoš buhtu juhrneekš, jo bīwi pīrmee noſeegumi gaitchī norahda uš teem panehmeeneem, taħduš leeto no- ſeekšneeku-juhrneeki, eemetot ſawuš upuruš upē. Šā atšhwēmām: 1929. gadā no Wen- taš itā iškwiškī ſihtōniš Sorgenſrejš, un aprīnla ahršīš aſtīna, ta wīnch ir nonah- wētš, par to leezjū. Bružēš galwā un katlā pee ihlles. Pehž tam, 1930. g. ru- dent no Wentaš itā iškwiškī 19 gaduš wezaiš Hermānš Žīhrūš un līhla ſetziā atkal nahja pee ſlehdseena, fatarā ar bru- žēm galwā un wātē (gluhī tā Fahlbergam)

Wīhtaiš ſeletōnš.

Rā dšhwō uš lauteem.

Rahjgreekšu nowāš atrobaš mešchā wīdā; zeeškī eeroberchōtš wairat kōmetru garu mešchā joštu, un leekāš tā ſalu arhī- pelagš ſalo mešchū jubrā. Rahjgreekšu mūlčaš — Rahjgrieše un Padībene jau ſen lamehr ſadalltaš jaunſaimneezībāš, un abāš pušēš leelzetam atrobaš jaunbušwe- taš mahjeleš tā iškahrištāš pupāš.

Ruhpneeziba ſcheit ušdīhga paškā peh- dejā laitā; tāš atihšībū laweja — ſlītee zeki, ſtažiju un pilšehtu leelaiš attahlumš. Kolu ekšpoatažiju ne wīš uštata par gal- weno eenahktumu awotu. Pēnāš braut- ſchānā kahjgreekši wīleelatee ſpezialīstī.

Bet wīdezeenitā nōſare — turu gan wairat peetopj itāi leelateem ſwehtteem nahšot — nošpert toluš walšīš mešchā un klūškōš pahrdot tolu ušpīrzejeeem.

Šatarā ar fažīo wīdā pagāštā meškfar- gu Gnihdū ſkaita par wīšnezeekšamato žilweku. Taš mehginā tatram ſahktam kahjgreekšu progreešam tolu iškantōšchānā pahrwīllt ſtrīpu pahri.

„Buhtu jau wīfadi labi“, — ſchēlo- jaš kahjgreekši, — „ja nebuhtu meškſarga Gnihdāš“.

Par „lantī“ — ta to wīni paškī ſaka — eeguštōš toluš gan war nogahdat pa wairateem ſahnu žeeleem uš ušpīrkchānāš- punkteem, bet wīšdroſchalaīš žekš — eegahšt upē un nowadit, kur ween patihšt. Bet Gnihdā wīfu tā patš welnš war un war ufoht.

Ja gadījumš bījīš iškewīgš: želmi labi nomāſtōi un pehdāš pīlnīgi iškūhīnataš un Gnihdā neſo naw ufoškerejīš, — kahj- greekši mahjāš brauzot rihšo leelaš ſirgu ſažihštēš... dšer... plahtaš... ja wajadība praſa — išklaujāš un galu galā mahjāš atrobaš.

Raut gan kahjgreekšeeem jau gadeem paſtahw paškēem ſawš tautāš namš we- zajā maškchāš frogā, bet wīneem omulī- gat ſwehtdeenāš un walaš břiškōš, pa- tiht laiku pawadit pee nomaleš weikalneeka „Jankele“; ja „ſiltu tehiu“ dšerot, kahj- greekši noreibit tā žirzeni un mahjāš nah- kot leen rahpuš tā wehškī.

Wīš eetu tā pa tauteeem un wīseem buhtu labi, ja itāi poližijaš ſahrtībneekš Drehtīš nelīhštū jautrajeem optīmīsteem uš auguma. Un nereti gadaš, ta weenš otrš brauz uš aprīnla pilšehtu deek laut taħdoš kūrfoš; buhtu taškū deesgan neglīhtī teitī — radeem, draugeem un kaimīneem, ta Jahnīš waj Arīchš eetupīnātš uš pahriš nedelam.

„Jankele“ ir iškīš weikalneekš un eeguwiš wīfu kahjgreekšu aſtīnībū. Rautš atrahšt pee wīna išktrātī ſawu rīdī un eewahšt jaunatāš ſināš; taš noteek pagāštā, to jau wīnch ſināš patektī. Šā iškīlbot awīſeš weetu, wīnch apmeerīna ari ſawu pažientu ſiškahribū.

Un tā labš weikalneekš „Jankele“ no weenu un tā paškā maīſa pahrdob kahj- greekšeeem I, II, un III. ſchīraš ſmaltoš mīltuš, ſtatoeekš pehž wajadībaš — taħ- daš ſchīraš tahtš wehlaš.

Tautāš nomā kahjgreekši mehdi ſapul- zeteekš iškīhōjumōš un walšīš ſwehttoš. Jauneē, pa leelatai dalai, mīhda grīhdu, wezee peetopj wairat „ſlapjo ſportu“, ſta- lodami rihlēš weenā ſtatoeekš tā pīl- tuweš.

„Kriškōš beedruš“ nowahž pagāšta waldeš ſīnneēš, garberobeš pahrišīš un nogahda toš ſchūhni ſalinoš; tā tad wīna pahrišnā atrobaš bīwāš garberobeš — weena dšhwā, otra nedšhwā. Ne reit weenš otrš nelaimneekš kīht „guhštā“ un nonahšt poližijaš rokaš...

Ari jaunaiš melberīš — Deewpīrkſiškch ſahdāš reiſēš eleganti ušjirteeš melnā tehr- pā tā kūrmiš un laſtojāš ap meitſcham tā iškīš donſchuanš. Parāſī wīnch apbruno- jeeš ar I. ſchīraš papiroſeeem, lamehr pah- rejeem puīſchēem beekšī ween gadaš I. ſchīraš laſtīle III. ſchīra. Deewpīrkſiškch ir teekcham toki ſabeedrišk un netruhtī ne wezajoš, ne jaunaboš.

Uš rihša puſi apmeklē ari „kriškōš“.

Uš mahjam wīnch mehdi eet itāi tad, tad žekš ir pīlnīgi tīhrš; tad tur naw ne gahjeju, ne brauzeju, tad Deewpīrkſiškch wīngriņa taħjaš eeſchānā. Bet tā jau arween taħdāš reiſēš, Deewpīrkſiškch ſlīmo ar kīhtamo ſatti un beekšī ween mehro žela grahwju dšīlumūš un ſuhre taſni lat- rā uhdēnš bedrē.

Reiſ wežā Pīhſtereene newareja ween nobrihneeteekš, ta Deewpīrkſiškch demonſtre jaunatoš ſporta ſaſneegumūš.

„Ja, ja, taš žilwekš aprautš barbeem. Kad wīnam atleek laitā“, nowelt wežā Pīhſtereene zaur ſobeem, „wīnch jau netruhtī pat zuhtu behrēš. Naw jau ari lepneš. Nopuhch gluhšē noſihtluškāš mu- ſchāš pee malaš un dšer tā preekš ſtatīteeš.“ U. Laudānš.

ta Žīhrūš nonahwētš. Weš tam wehl lībš ſchim laitam naw atrahšt wairatī no- ſudubchī žilweki, un neweenš newar garan- tet, ta pehž taħda laita mehš wīnuš neat- robam noſlepkawotūš. Taš wīš norahda uš ſaktu, ta Wentspili ſhehpjaš taħda per- ſona, kurā aiš neſīnameem eemeſleem jau lībš ſchim nonahwejuš 3 žilwekūš. Wents- piliš breefmonīš mīhī apmeklet kroguš, jo nonahweteē wīš bījuškī peedſehruškā ſtah- wōkt. Wīſa-ruhpīgā meklešchānā ir bījuškī lībš ſchim beš ſekmēm un tapat maš ze- ramš, ta uš lībšchīnejo noſeegumu pamata wareš noſeekšneeku atlaht. Tapehž wairat ušmanībaš neweenam nenahšt par launu, ſewiškī teem, kur apmeklē kroguš.

Muhšu kugneezibaš ſabeedribām ne- eet weegli. Šatarā ar wīšpahrejo trihši kugneezibā, ari Wentspiliš kugneezibaš ſa- beedribām pag. gada nahzeēš pahrdīhwot grūhūš laitūš. Rahda kugneezibaš ſabe- edriba pahrbaudījumuš gan iškurejuškī, taħdā žitai pahrbaudījumu laitš wehl turpinaš, bet trešchā ſabeedriba ſpeeſta iškēigt ſawu darbību. Noſtaidojot ſchō ſabeedribaš dar- bību tuwat iškahdaš, ta kīhše pa dalai me- klejama ahrſahktī tā kugneezibaš ſabeedribaš laboš gaboš iškneeguškāš diwidendeš... 30—40%! Šoteekš „melnām“ deenām līb- hēktu aprūhžiš un ſudīš ari tahtlātāš darba pamatš.

Šahdība. Rahdai Herman. — Beedribāš.

eelā Nr. 1 no behnīneem iškagīš preekš- autš un rihša ſleete ap 17 lš wehribā. Wainigo meklē.

Pjeretas koſtīmš žeko. Rahda Min- na Pīhſkīš nohrehjuškī maſtaš koſtīmu „Pjeretu“ pee koſtīmu išktrētaš Laure, Šauleš eelā Nr. 7. Pehž maſtu balleš Pīhſke koſtīmu pahrdewuškī taħdā Pahrlī- nai par lš 20.— Pīhſke koſtīmu pahrdō- ſchānā neaſišktaš, par wainigu, lai gan Rahrlīna ušdod leezīneekuš, ta wīnai ko- ſtīmš pahrdōtš. Leetu noſtaido.

Uekaimīgš žilwekš. 3. februarī ap pīlšt. 11 naktī uš pīlškānā, atraſta beſa- manāš ſtahwōktī taħda jauna ſeeweete Bernhard Wīlma no Oſtgalaš. Ša tagad eeweetota pilšehtāš ſlīmnīžā un leetā ee- wadīta iſſīna. Wīnaš dšhwība naw ap- draudeta. Preeſihjemāš buhtu, ta jau reiſī Bernhard ir gribejuškī išktrēt paškchah- wību, bet ari toreiſ taš neſhdewāš.

Apſagīš lauzīneekš Šelſhwaišnēš ee- brauzamā ſehdā, Rulbīgaš eelā bija eebrāu- žiš taħdš lauzīneekš Trāmš no Uſchawaš pag., kur tam noſagta pata ar drehdēm.

Šchōferu fronteš taħrtējēš notikūmš. Šchōferš Ušmanīš grībejīš 3. februarī braukt ar ſawu maškīnu, bet preekšchā tad noſtahjeekš otrš ſchōferš R. Keinhōldš un ſpahrdījīš maškīnu taħjam. Ušmanīš tei- žiš, ta tā newarot dārt, tad R. ušbrūziš ſawam koleģim Ušmanim. Šejautuſēš ari poližija, lai ſawadītu buhganīſko ſchōferi

Jaunajiem literāriem. Lai dotu iespēju arī jaunajiem literāriem...

Deenu kuriozi. Ražās išķigāns bija samahjīsi deklamējot...

Zuhras klatu weeniba, lai rastu līdsekli...

teļpās išķigajumi. Programā ecklīst teatra...

Waltis Wentspils gimnāstas muft...

„Lihdunneeti“ — himna semei.

Weetam autors pīnigi atgahdina leelo...

Muhfu spahrnotee draugi breesmās.

Ńchanas laiks jau eestahjees ar 1. novem...

Baņņas fīnas. E. w. l. u. t. d. r. Beitdien...

Baptistu baņņa. Beitdien, 6. februārī...

Labora baņņa. Beitdien, 8. februārī...

Bīst. Met. dr. Dīrnawu eelā 23.

Webstulneeks. Pērs Puš — Geweetrām tuwatoš numuroš...

Paziņojums. Ernsts Bauls, Ventspili, sākot ar 1. decembri 1931. g. no mums tika no šī amata atstādināts...

Pieņem grāmatu iesiešanas darbus. KULTŪRAS DARBS grāmatu spiestuvē Ventspili, Pils ielā 20. Tālrunis 292.

Elegant-Extra. Tiek vēsta uzmanība, ka pie drēbju krāsošanas vajaga lietot tikai paciņu krāsas...

Konditoreja "GRAND CAFÉ". Pils ielā № 29. Katru ceturtdienu un svētdienu „Five o' clock tea — danse“...

Jumta sega „Emed - Alu - Strapazoid“ ar alumīnija pārvilkuņu un vilces audumu...

Apelsīni, vīnogas, mandarīni, ka arī tomāti dabūjami vairumā pie J. Lipšica Kuldigas ielā № 19.

Tautas evaņģelizācija no 9.—15. febr., māc. Edv. Kaimiņš no Liepājas. Met. dr. Dzirnavu ielā 23. Plkst. 8 vak.

„Spars“ slidotava biedrības stadionā — Sporta ielā № 1 atvērta katru dienu, no plkst. 1—10 vakarā.

Dzīves pārmaiņas dēļ lēti pārdodams namiņš ar sakņu dārzu. Pieprasīt Jēkaba ielā № 32. IZDODU UZ RENTI, jeb uz pusgraudu zemi 75 pūrv. kopplatībā...

Ventspils Latv. Biedrībā svētdien, 8. februārī 1931. g. plkst. 8 vakarā Jaunības Draugu Biedrības Kora koncerts. Dirigents — P. Pelčers.